
 

 

 
Città Metropolitana di Messina 

III DIREZIONE – Viabilità Metropolitana 

 
******************** 

OGGETTO: Procedura negoziata senza bando da svolgersi in modalità telematica per l'affidamento dei 
“Lavori di ricostruzione del piano viabile e rifacimento della segnaletica sulla S.P. 168 di Caronia — Capizzi” - 
Manutenzione straordinaria strade provinciali centri collinari e montani. Masterplan – Patto per lo sviluppo 
della Città Metropolitana di Messina- Delibera CIPE 26/2016 –  
IMPORTO COMPLESSIVO € 1.000.000,00 

CUP: B37H17000770001 

CIG: 87368336AB 
 

VERBALE DI GARA  
 

L’anno duemilaventuno il giorno trentuno del mese di maggio presso la III Direzione – Viabilità 
Metropolitana della Città Metropolitana di Messina, sono presenti i sigg.: 
- Ing. Armando CAPPADONIA - Dirigente della III Direzione Viabilità Metropolitana nella qualità di Presidente  

di gara; 
- Antonino PALAZZOLO del Servizio Contratti, componente del seggio di gara 

- Loredana ROMEO, della 3ª Direzione 

- Rosario BONANNO, della 3ª Direzione, RUP 

- Giancarlo ALESSI, del Servizio Contratti in qualità di verbalizzante. 
I componenti del Seggio di gara dichiarano di aver “Preso visione del Codice di Comportamento” e che 

per gli stessi non sussiste il “conflitto di interessi” di cui alla L. 190 del 6/11/12 

PREMESSO 

- che con Determinazione a contrarre n. 378 del 26/04/2021 sono stati approvati gli atti di gara, stabilita la 
modalità di partecipazione alla gara mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi ai 
dell’art. 63 c. 2 lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
- che il termine stabilito per la presentazione delle offerte era per il giorno 31/05/2021 alle ore 10:00; 
- che con lettera d’invito dal portale gare telematiche, del 12/05/2021, inviate via PEC sono state invitate a 
presentare offerta n. 15 Ditte, come da allegato 1; 
       TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il Presidente alle ore 11:00 apre la procedura sul portale delle gare telematiche e dà atto che su n. 10 ditte 
invitate, hanno inviato offerta entro il termine stabilito n.8 ditte, come da allegato 1 

Viene verificata la documentazione amministrativa per tutte le ditte partecipanti e non vengono 
riscontrate irregolarità o mancanze. Viene altresì avviata la procedura per la verifica del PASS-OE sul sito 
dell’ANAC, di cui all’art. 2 comma 3.2 della delibera attuativa n. 111 del 20/12/2012, per accertare l’avvenuta 
registrazione al sistema AVCPASS di tutti gli operatori economici partecipanti. La fase amministrativa viene 
chiusa e tutte le ditte vengono ammesse alla fase successiva. 

Il Presidente procede ad aprire la fase della verifica delle offerte economiche. Verificata la regolarità e 
considerato che le ditte ammesse sono meno di 15, si procede con il calcolo della soglia di anomalia, applicando 
quanto previsto dall’art. 97 comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Le risultanze del calcolo della soglia di 
anomalia vengono evidenziate nell’allegato 2. 

L’offerta più bassa è quella della ditta 3B srl che ha offerto il ribasso del 31,3735%. 
Il Presidente di gara, pertanto, propone l’aggiudicazione dell’appalto per l’importo contrattuale 

complessivo dei lavori di € 545.277,08 (euro cinquecentoquarantacinquemiladuecentosettantasette/08), al netto 



 

 

del ribasso d’asta del 31,3735 %, comprensivo degli oneri di sicurezza di € 13.532,45 alla ditta 3B SRL -, P.I. 
01968840841. 

L’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo da parte del RUP sulla verifica sul possesso dei requisiti 
dichiarati. 

Il presente verbale non tiene luogo a contratto e, pertanto, la Ditta è tenuta ad effettuarne la stipula entro i 
termini prescritti dalle vigenti disposizioni di legge in materia.  

Il verbale viene chiuso alle ore 13:30. 
 
 

Componenti seggio di gara              
F.to Antonino Palazzolo 

F.to Loredana Romeo  
 
 
Il RUP 

f.to Rosario Bonanno 

 
 
Verbalizzante 

F.to Giancarlo Alessi 
                                                   
 

                         Il Presidente di gara 

                                                               F.to Ing. Armando Cappadonia 



Ragione

sociale

Invito

inviato
Data invio Accettazione Data risposta Data consegna Sorteggiato

Data PEC

sorteg.
Abilitato Stati documentazione

3B SRL Si'
12/05/2021

11:29

Invito

accettato

12/05/2021

15:10

12/05/2021

11:29
No Si'

Amministrativa:

31/05/2021

13:10 -

Ammesso -

Cappadonia

Armando

Economica:

31/05/2021

13:21 -

Ammesso -

Cappadonia

Armando

ALP

CONSORZIO

STABILE

Si'
12/05/2021

11:29

Invito

accettato

12/05/2021

11:59

12/05/2021

11:29
No Si'

Amministrativa:

31/05/2021

13:11 -

Ammesso -

Cappadonia

Armando

Economica:

31/05/2021

13:21 -

Ammesso -

Cappadonia

Armando

Fornitori gara
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Ragione

sociale

Invito

inviato
Data invio Accettazione Data risposta Data consegna Sorteggiato

Data PEC

sorteg.
Abilitato Stati documentazione

ANGELICO

COSTRUZIONI

S.R.L.

Si'
12/05/2021

11:29

Invito

accettato

12/05/2021

11:54

12/05/2021

11:29
No Si'

Amministrativa:

31/05/2021

13:11 -

Ammesso -

Cappadonia

Armando

Economica:

31/05/2021

13:22 -

Ammesso -

Cappadonia

Armando

CIPAR SRL Si'
12/05/2021

11:29

Invito

accettato

13/05/2021

09:31

12/05/2021

11:29
No Si'

Amministrativa:

31/05/2021

13:11 -

Ammesso -

Cappadonia

Armando

Economica:

31/05/2021

13:22 -

Ammesso -

Cappadonia

Armando

CO.E.PE.

S.R.L.
Si'

12/05/2021

11:29

Non

partecipante

12/05/2021

12:22

12/05/2021

11:29
No

No: Non

partecipante

Fornitori gara

Pagina 5/8 Generato in data 31/05/2021 13:23



Ragione

sociale

Invito

inviato
Data invio Accettazione Data risposta Data consegna Sorteggiato

Data PEC

sorteg.
Abilitato Stati documentazione

Di.Bi.Ga.

Csotruzioni

s.a.s. di

Gaspare Di

Giorgi

Si'
12/05/2021

11:29

Invito

accettato

12/05/2021

18:11

12/05/2021

11:33
No Si'

Amministrativa:

31/05/2021

13:11 -

Ammesso -

Cappadonia

Armando

Economica:

31/05/2021

13:22 -

Ammesso -

Cappadonia

Armando

GECOB srl Si'
12/05/2021

11:29

Non

partecipante

12/05/2021

12:12

12/05/2021

11:29
No

No: Non

partecipante

L.P.

COSTRUZIONI

SRL

Si'
12/05/2021

11:29

Invito

accettato

12/05/2021

13:25

12/05/2021

11:29
No Si'

Amministrativa:

31/05/2021

13:11 -

Ammesso -

Cappadonia

Armando

Economica:

31/05/2021

13:22 -

Ammesso -

Cappadonia

Armando

Fornitori gara
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Ragione

sociale

Invito

inviato
Data invio Accettazione Data risposta Data consegna Sorteggiato

Data PEC

sorteg.
Abilitato Stati documentazione

LAUDANI

ALFREDO
Si'

12/05/2021

11:29

Non

partecipante

12/05/2021

16:01

12/05/2021

11:29
No

No: Non

partecipante

MESSINA

Costruzioni srl
Si'

12/05/2021

11:29

Non

partecipante

12/05/2021

12:30

12/05/2021

11:29
No

No: Non

partecipante

MGF APPALTI

S.r.L.
Si'

12/05/2021

11:29

Attesa

accettazione

invito

No

No: Invito

non

accettato

PORTO

COSTRUZIONI

S.R.L.

Si'
12/05/2021

11:29

Invito

accettato

12/05/2021

11:39

12/05/2021

11:37
No Si'

Amministrativa:

31/05/2021

13:11 -

Ammesso -

Cappadonia

Armando

Economica:

31/05/2021

13:22 -

Ammesso -

Cappadonia

Armando

Fornitori gara
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Ragione

sociale

Invito

inviato
Data invio Accettazione Data risposta Data consegna Sorteggiato

Data PEC

sorteg.
Abilitato Stati documentazione

RI.CO S.R.L Si'
12/05/2021

11:29

Invito

accettato

12/05/2021

11:47

12/05/2021

11:29
No Si'

Amministrativa:

31/05/2021

13:11 -

Ammesso -

Cappadonia

Armando

Economica:

31/05/2021

13:22 -

Ammesso -

Cappadonia

Armando

S.C.S.

COSTRUZIONI

EDILI S.R.L. (*)

Si'
12/05/2021

11:29

Attesa

accettazione

invito

12/05/2021

11:29
No

No: Invito

non

accettato

Sgroi S.r.l. Si'
12/05/2021

11:29

Non

partecipante

17/05/2021

09:28

12/05/2021

11:29
No

No: Non

partecipante

Fornitori gara
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Offerte anormalmente basse

Oggetto: Lavori di ricostruzione del piano viabile e rifacimento della
segnaletica sulla S.P. 168 di Caronia — Capizzi - Manutenzione
straordinaria strade provinciali centri collinari e montani

Round: 1 - Immissione valore offerta



1 - RICOSTRUZIONE PIANO VIABILE E RIFACIMENTO DELLA SE... - Ribasso
limite: 37.0077 % - Base asta ribassabile unitario: 774,838.6300 - Base asta non

ribassabile: 13,532.4500 - Importo previsto: 788,371.0800

Ragione sociale Prezzo unitario
(EUR)

Prezzo
complessivo

(EUR)
Offerta % Anomala

PORTO COSTRUZIONI S.R.L. 470705.1697 39.2512 Si

L.P. COSTRUZIONI SRL 485940.0468 37.2850 Si

3B SRL 531744.6324 31.3735 No

ANGELICO COSTRUZIONI S.R.L. 541341.0088 30.1350 No

RI.CO S.R.L 543936.7183 29.8000 No

Di.Bi.Ga. Csotruzioni s.a.s. di
Gaspare Di Giorgi

544789.0408 29.6900 No

CIPAR SRL 567532.1042 26.7548 No

ALP CONSORZIO STABILE 621601.8935 19.7766 No
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